
編集・発行 千葉市市制１００周年記念協議会事務局（043-245-5660 mailto:Chiba100th@city.chiba.lg.jp） 

緊急事態宣言解除 

 5月 25日、政府が千葉県での新型コロナウイルス緊

急事態宣言を解除しました。 

 緊急事態宣言の解除に至ることができたのは、ひと

えに多くの方々がそれぞれのお立場で感染拡大防止

のため行動を重ねた結果であり、この期間多くのご努

力をいただいた皆様に心より感謝を申し上げます。 

またこの間生じた経済的影響に対する様々なご苦

労にお見舞いを申し上げます。 

 この度の感染症対策を進める中で、ＩＣＴのさらな

る活用が進むとともに、職住近接の暮らし方の価値が

高まる等、我が国の社会・経済が転換しつつあります。 

こうした部分とともに、「新しい生活様式」への移行

を時代の転機と捉えつつ、引き続き市制 100周年事業

に取り組んで参る所存ですので、皆様のご理解とご協

力を賜りますようどうぞよろしくお願いいたします。 

市制 100周年記念事業について 

市制 100周年記念事業には、当協議会及びその会員

が行う「基幹事業」と、協議会会員以外の皆様が行う

活動を協議会が認証する「認証事業」があります。 

ぜひ協議会会員の皆様が実施する事業は「基幹事業」

と位置付け、ロゴマーク等を積極的にご活用下さい。 

また市制 100周年を一緒に盛り上げてくれる皆さん

の活動を 100周年記念事業として認証いたしますので、

周知についてご協力をお願いいたします。 

【記念事業（基幹事業＋認証事業）でできること】 

・ロゴマーク・キャッチフレーズの使用 

・イベント名等への冠付け 

・のぼり旗やパネルの掲出 

・リーフレットの配布 

・市や協議会の媒体での情報発信 

【対象】 

 千葉市市制 100 周年の基本理念に

沿うものであれば、新たな取組みに限らず、町内会の

お祭りや商業活動など、皆さんの日ごろの活動も認証

いたします。 

【手続き】 

 下記 URLをご覧いただくか、協議会事務局までご相

談ください。 

https://www.city.chiba.jp/100th/watashitachi/ni

nsho.html 

※既に認証された事業において、新型コロナウイルスの影響などで

100周年関連イベントを中止又は延期する場合は、お手数をおかけ 

しますが、事務局までご相談ください。 

ロゴマークで 100周年をＰＲ 

千葉市が発行する各種刊行物や様々な事

業でロゴマークが使用されています。 

・オンライン動物園（2020年 5月 17日実施） 

 臨時休園中の園内の様子を自動運転ロボ「Ｒａｋｕ

Ｒｏ（ラクロ）」に搭載した３６０度カメラによりライ

ブ配信する「オンライン動物園」において、幟旗が活

用され、その様子が配信されました。 

・ちば市議会だより（5月 1日 No.108） 

 予算審査特別委員会総務分科会の主な質疑の一つ

として「市制 100周年に向けた取り組みについて」が

取り上げられ、ロゴマークが掲載されました。 

ＳＮＳで情報発信中！ 

当協議会では、市制施行 100周年記念の意識醸成の

ため、ＳＮＳを活用した情報発信を行っていますので、

フォロー、「いいね」をお願いします。 

Facebook 千葉市制 100周年@city.chiba100th 

Twitter 千葉市制 100周年@Chiba100th 

Instagram 千葉市制 100周年（city.chiba100th） 

このほか、ＳＮＳに掲載する応援メッセージや未来

へのメッセージ、写真の提供にご協力いただける場合

は、ぜひ事務局までご一報ください。 

１００周年記念協議会だより 
2020年 5月号 千葉市市制１００周年記念協議会 

（パネルイメージ） 

mailto:Chiba100th@city.chiba.lg.jp
https://www.city.chiba.jp/100th/watashitachi/ninsho.html
https://www.city.chiba.jp/100th/watashitachi/ninsho.html
https://www.facebook.com/city.chiba100th/
https://twitter.com/chiba100th
https://www.instagram.com/city.chiba100th/

